
 1 

 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  « г о р о д  С а я н с к »  

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 

образовании «город Саянск» 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«О проведении всероссийского  Дня правовой помощи детям» 
 

 

г. Саянск, мкр. Олимпийский, 30                                                                           №21                                                                                                     

12.11.2024 года                                                                                                                         

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в составе: 

председательствующего Ермакова А.В., ответственного секретаря: Архиповой 

Е.А., членов комиссии:  Алексеевой Г. Н., Ботвинко О.И., Бондаренко О. В., 

Бухаровой С.Л, Двоеглазовой С.В, Евдокименко Ж.Б, Ефимовой М.И, Корелиной 

И. М., Корниловой О.А., Михалева Ф.А, Скуматовой Е.В, Липкина В.Ю., 

Чувашовой Э.А., Хацкевич С. Ю., в отсутствие членов комиссии: заместителя 

председателя Кузюковой И. А,  

в соответствии с Планом работы КДНиЗП в МО «город  Саянск», руководствуясь 

п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом 

Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 100-оз «О порядке создания и 

осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в Иркутской области», в целях защиты прав и законных интересов детей, 

формирования в обществе ценностей семьи, бережного и ответственного 

отношения к детям, нетерпимости проявления жестокости в отношении детей, 

совершенствования профилактической работы с родителями, ненадлежащим 

образом исполняющими обязанности по воспитанию и содержанию своих 

несовершеннолетних детей и склонным к жестокому обращению с детьми, 

комиссия, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести в период с 18 ноября  2024 по 22 ноября 2024 на территории 

муниципального образования « город Саянск»  «Всероссийский День правовой 

помощи детям» (далее - акция).  

Ответственные: члены комиссии, субъекты системы профилактики 



 2 

2.Всем ведомствам и учреждениям профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в период с 18.11.2024 по 22.11.2024 года, 

провести мероприятия 

3. Утвердить   План  проведения мероприятия (приложение ). 

Ответственные: члены комиссии, субъекты системы профилактики 

4.Координирование  проведения всероссийского Дня правовой помощи 

детям возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании «город Саянск». 

5. Контроль  исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя комиссии Кузюкову И.А. 

6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

  

 

 

Мэр городского округа,  

председатель КДНиЗП                                   А. В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
исп. Архипова Е.А., 

Тел. 8395535-81-55 



 3 

Приложение  

 

План 

проведения мероприятий в рамках всероссийского Дня правовой помощи 

детям в период времени с 18.11.2024 -22.11.2024 года            

 
 
  № 

п/п 

Наименование мероприятия  
Дата и время 

проведения  

Ответственные лица за 

проведение  

    1 2 3 4 

1. Оказание  консультационной помощи 

    1.1.   

Горячая линия по вопросам 

защиты прав несовершеннолетних 

в условиях образовательного 

процесса, а также в условиях 

семьи  

20.11.2024 г. 

г. Саянск, мкр. 

Олимпийский, 30 

тел. 8(39553)    5-66-92 

 

с 10.00-11.30; 

 

с 14.00-15.00 

 

Заместитель председателя 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав  

Кузюкова Инна 

Александровна 

 

 

 

 

 1.2. 
Консультации по вопросам 

защиты прав несовершеннолетних  

20.11.2024  г. 

 

Саянск, мкр 

Олимпийский,  30 

тел. 8(39553) 5-81-55 

с 11.00-12.00; 

 

с 13.00- 14.00 

Ответственный секретарь 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

 

Архипова Елена Андреевна 

  

 

1.3. 

Горячая линия по вопросам 

защиты прав детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

     20.11.2024 г. 

Саянск, мкр 

Олимпийский,  30 

тел. 8(39553) 7-26-36 

с 09.00 час. до 13.00 

час с 14.00 час.до 

18.00 час 

Заместитель начальника 

отдела опеки и 

попечительства граждан по 

г. Саянску Мамсик Юлия 

Петровна; 

 

Консультант отдела опеки 

и попечительства граждан 

по г. Саянску Куценко 

Наталья  

Валерьевна; 

1.4. 

Горячая линия по вопросам 

содействия занятости   

 

8(952)6104411 
Саянский филиал ОГКУ 

Кадровый Центр 

Иркутской области 



 4 

1.5. 

       Прием граждан  по вопросам 

защиты прав несовершеннолетних  

              

 

         20.11.2024 г. 

    с  09.00 до 10.00 час 

     14.00 до 15.00 час 

 г. Саянск, мкр. 

Ленинградский, 20 

     (МОУ СОШ №8 ) 

   тел. (839555) 8-60-97 

Общественный представитель 

Уполномоченного по правам 

ребенка Иркутской области в 

г. Саянске 

Скуматова Елена 

Владимировна 

   1.6. 

Освещение Всероссийского Дня 

правовой помощи детям в МО 

«город Саянск» 

            20.11.2024 г.              КДН и ЗП в МО  

1.7. 

 Оказание консультационной 

помощи родителям  

( законным представителям)   и 

несовершеннолетним 

           20.11.2024  

    с 15.00 до 16.30 час. 

на базе  Центральной 

городской библиотеки 

по адресу г. Саянск, 

мкр. Центральный,  

дом №2 

 

-старший помощник 

прокурора г. Саянска 

Башенхаева Селена 

Павловна; 

-заведующий сектором по 

обеспечению деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав – отв. 

секретарь комиссии 

Архипова Елена 

Андреевна; 

-начальник ОДН майор  

полиции Хацкевич 

Светлана Юрьевна; 

- ведущий инспектор 

отдела  Саянского филиала 

ОГКУ Кадрового Центра 

И.О. Федорова Альбина 

Игоревна (оказания услуг в 

сфере занятости 

населения); 

- начальник отдела 

предоставления 

государственной социальной 

помощи на основании 

социального контракта 

Панковец Юлия  Андреевна; 

-начальник отдела реализации 

права на меры социальной 

поддержки Чупрова Инна 

Владимировна; 

 

 
  Наименование мероприятия Участники Дата, место Ответственные за 



 5 

№ мероприятия проведения 

мероприятия 

проведение лица 

2. Проведение информационно-просветительских мероприятий  
 

2.1. 

Неделя правовых знаний на 

темы: лекции 

«Административная и 

уголовная ответственность 

за совершение 

преступлений и 

правонарушений»; 

«Профилактика вредных 

привычек и их 

последствия»; 

 «Нет наркотикам»; 

 «Половое воспитание»  

«Противодействие 

незаконному сбыту, 

хранению и употреблению 

наркотических веществ» 

 

Учащиеся 

МОУ Гимназия им. 

В.А. Надькина 

МОУ СОШ №2 

МОУ СОШ№3 

МОУ СОШ№4 

 

Образовательные 

организации 

с 18 по 22 ноября 

2024 г. 

( по согласованию 

с 

образовательными  

организациями) 

руководители 

образовательных 

организаций, 

Прокуратура г. 

Саянска 

Отдел полиции МВД 

России «Зиминский» 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

 

2.2. 
Консультации по вопросам 

защиты прав сирот  

ОГБПОУ «Саянский 

медицинский 

колледж» 

 (20.11.24, в 13.20 час.) 

ГБПОУ  

«Химико-

технологический 

техникум г. Саянска» 

(19.11.2024  года в 

15.00 час) 

 

Профессиональны

е Образовательные 

организации 

Отдел опеки и  

попечительства 

граждан по г. Саянску 

 

Саянский филиал 

ОГКУ Кадрового 

Центра»  

Иркутской области 

 

2.3. 

Классные часы на тему: «Я 

и мои права», 

«Всероссийский День 

правовой помощи детям» 

  

             учащиеся 

  

Образовательные 

организации 

 

руководители 

образовательных 

организаций 

2.4. 

Индивидуальные беседы 

«Права 

несовершеннолетних» 

Несовершеннолетние 

дети, состоящие на 

различных видах учета 

Образовательные 

организации 

с 18.11.2024 по 

22.11.2024  

руководители 

образовательных 

организаций 

 инспектора ОУУП и 

ПДН Отдела полиции 

МВД России 

«Зиминский» 

 

2.5. 

Индивидуальные беседы 

«Права 

несовершеннолетних, 

обязанности родителей» 

Родители из семей, 

нуждающихся в 

индивидуальном 

сопровождении 

Образовательные 

организации 

с 18.11.2024 по 

22.11.2024 

 

руководители 

образовательных 

организаций 

инспектора ОУУП и 

ПДН Отдела полиции 

МВД России 



 6 

«Зиминский» 

2.6. 

Распространение 

информационных 

материалов на тему 

«Мобильное 

мошенничество» 

учащиеся 

образовательных  

организаций 

 

Образовательные 

организации 

с 18.11.2024 по 

22.11.2024 

 

 

Инспектора ОУУП и 

ПДН 

  

2.7. 

Профилактические беседы 

на тему «Права ребенка, как 

гражданина Российской 

Федерации» 

Семьи, находящиеся в 

социально опасном 

положении 

По месту 

жительства семей 

СОП 

с 18.11.2024 по 

22.11.2024 

 

Специалисты ОГБУ 

 «Управление 

социальной защиты  и 

социального 

обслуживания 

населения» г. Саянска 

2.8 
Права и  обязанности 

несовершеннолетних  
Квест- игра 

20.11.2024 

с 14.00 до 15.00 

час 

г. Саянск, мкр 

Центральный, 2 

КДН и ЗП, 

образовательные 

организации  

2.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Права и  обязанности 

несовершеннолетних 

 

 

 

Права и  обязанности 

родителей ( законных 

представителей) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Несовершеннолетние 

СОП, ВШУ 

( подключение  онлайн 

МОУ СОШ) 

 

Семьи, находящиеся в 

социально опасном 

положении 

20.11.2024 

с 15.00 до 15.30 

час 

г. Саянск, мкр 

Центральный, 2 

 

 

 

 

20.11.2024 

с 15.30 до 16.00 

час 

г. Саянск, мкр 

Центральный, 2 

 

 

старший помощник 

прокурора г. Саянска 

Башенхаева Селена 

Павловна; 

-заведующий сектором 

по обеспечению 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав – отв. 

секретарь комиссии 

Архипова Елена 

Андреевна; 

-начальник ОДН 

майор  полиции 

Хацкевич Светлана 

Юрьевна; 

- ведущий инспектор 

отдела  Саянского 

филиала ОГКУ 

Кадрового Центра 

И.О. Федорова 

Альбина Игоревна 

(оказания услуг в 

сфере занятости 

населения); 

- начальник отдела 

предоставления 

государственной 

социальной помощи на 

основании социального 

контракта Панковец 



 7 

 Юлия  Андреевна; 

-начальник отдела 

реализации права  

на меры социальной 

поддержки Чупрова 

Инна Владимировна; 

2.10. 

Информационно-

просветительское 

мероприятие, направленное 

на  разрешении конфликтов 

между детьми-

школьниками, 

между детьми и взрослыми, 

в рамках реализации 

примирительных процедур 

и процедур медиации в 

образовательных 

учреждениях 

учащиеся 

Образовательные 

организации 

с 18.11.2024 по 

22.11.2024 

 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2.11 Видеоконференция  Учащиеся МОУ СОШ 

20.11.2024 

с 15.00 до 15.30 

час 

г. Саянск, мкр. 

Центральный, 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


